
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
Jtf.OQ&C&H м. М.вбНН 

I I [^проведении открытых 
учебных занятий 

L J L 
В соответствии с пунктом 2.3.11 «Положения о порядке замещения 

должностей научно-педагогических работников Санкт-Петербургского 

государственного университета», утвержденного приказом от 31.10.2019 № 10864/1 

«Об утверждении Положения о порядке замещения должностей научно-

педагогических работников Санкт-Петербургского государственного университета» (с 

изменениями и дополнениями), в связи с наличием более одного претендента, 

участвующего в конкурсе на замещение должности ассистента (0,50 ст. + 0,50 ст.), 

образовательные программы, по которым планируется учебная деятельность, — 

«химия», «химическое материаловедение», объявленном пунктом 1.2 приказа 

Начальника управления кадров от 13.08.2024 № 11273/1 «Об объявлении конкурса на 

замещение должностей работников, относящихся к профессорско-

преподавательскому составу», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести открытые учебные занятия 01.10.2024 в форме семинарских 

занятий по учебной дисциплине «Общая химия» для студентов 1 курса нехимических 

факультетов по темам: 

- «Окислительно-восстановительные реакции»; 

- «Растворы электролитов»; 

- «Элементы химической термодинамики. Первое начало термодинамики. 

Термохимия. Термохимические уравнения. Внутренняя энергия и энтальпия процесса. 

Закон Гесса и следствия из него. Термохимический цикл. Стандартная энтальпия 

образования. Стандартная энтальпия сгорания. Понятие энтальпии атомизации. 

Энергия химических связей в молекулах»; 

- «Понятие о скорости химических процессов. Средняя и истинная скорость 

реакции. Факторы, влияющие на скорость химических реакций. Кинетическое ^ 

L J 



уравнение реакции. Порядок и молекулярность химической реакции, 

скоростьлимитирующая стадия. Влияние температуры на скорость химических 

реакций». 

Место проведения учебных занятий - г. Петергоф, Университетский пр., д. 26, ауд. 

116. Время начала проведения учебных занятий: 17.00. Длительность одного 

выступления -15 минут. 

2. Утвердить следующий состав комиссии по оценке открытых учебных 

занятий: 

2.1. Председатель комиссии: Сорокоумов Виктор Николаевич, доцент 

Кафедры органической химии; 

2.2. Члены комиссии: 

2.2.1. Федорова Анна Викторовна, доцент Кафедры общей и неорганической 

химии; 

2.2.2. Пестова Ольга Николаевна, доцент Кафедры общей и неорганической 

химии; 

2.2.3. Давыдова Елена Иоановна, доцент Кафедры общей и неорганической 

химии; 

2.2.4. Тимошкин Алексей Юрьевич, доцент Кафедры общей и неорганической 

химии. 

3. Заместителю начальника Управления кадров Суворовой О. С. совместно с 

и.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций Огородниковой П. В. 

разместить информацию, содержащую сведения о дате, времени и месте проведения 

открытых учебных занятий, на сайте «Работа СПбГУ» (http://hr.spbu.ru) и довести 

данные сведения до претендентов под подпись. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

И.о. проректора 

по организации работы с персоналом / Л. Е. Усеинова 

http://hr.spbu.ru

